遵市文明办〔2016〕  号
遵义市2016年第二季度“多彩贵州文明行动”整脏治乱专项行动考核情况通报
各县、区（市）文明委，新蒲新区党工委：

根据《遵义市2016年“多彩贵州文明行动”考核方案》、《遵义市文明办关于开展2016年第二季度“多彩贵州文明行动”整脏治乱专项行动考核的通知》（遵市文明办〔2016〕2号）要求，市文明办于2016年7月9日—16日，对全市15个县（区、市）29个镇乡和一季度挂末的3个黄牌镇，进行第二季度“多彩贵州文明行动”整脏治乱专项行动工作考核，通过实地查看和座谈了解等，现将考核情况通报如下：

1、 主要工作成效

（一）社会主义核心价值等公益广告刊播力度大，宣传氛围浓厚。各地很重视宣传氛围的营造，充分利用电子显示屏、公益广告牌、文化墙、灯箱广告等形式，大力宣传社会主义核心价值观和中华优秀传统文化和“文明在行动.满意在贵州”“六心”行动，营造上下联动、全民参与的良好氛围。做得好的镇乡有：茅台、土城、兴隆、坛厂、永安、瑞溪、枫香、柏村、鸭溪、风华、忠信等。

（二）加大财政投入，基础设施建设配套完善。加大集镇道路油化、人行道建设，配套完善市镇设施，实施亮化、绿化工程，提升城镇品位。做得好的镇乡有：茅台、土城、坛厂、兴隆、永安、蒲场、枫香、瑞溪、柏村、天台、忠信、鸭溪、二郎、洛龙、虾子、金鼎等。

    （三）农贸市场建设和规范化管理成效明显。按照省市要求，多数镇乡通过新建、升级改造等形式，推进农贸市场标准化、规范化建设。做得好的镇乡有：兴隆、永安、虾子、黄家坝、瑞溪、燎原、二郎、花山苗乡等。农贸市场拟新建及改造中的镇乡有：泗渡、蒲场、洛龙、涪洋、安场等。
（四）公厕建设和管理力度加大。按照高标准要求，各地大力推进星级公厕建设。做得好的镇乡有：茅台、坛厂、天台、枫香、鸭溪、虾子、金鼎、泗渡、板桥、兴隆、花山苗乡、燎原、瑞溪、柏村、土城等。

（五）实施“省委提出的‘全域旅游’战略”速度加快，城乡环境面貌大改观。以发展观光旅游、乡村休闲旅游、工业旅游等为引领，全力推进乡村道路交通、亮化、绿化、美化、产业等建设，大力改善农村生产生活环境，做得好的镇乡有：茅台、坛厂、土城、兴隆、枫香、鸭溪、泗渡、永安、天台、元厚、花山苗乡、虾子等。

（六）镇乡卫生院常态管理和服务意识明显增加。多数卫生院加强了管理，有专人清扫保洁，环境卫生干净，规范有序，医务人员服务热情、态度好。做得好的镇乡卫生院有：茅台、土城、燎原、兴隆、蒲场、元厚、柏村、龙溪等镇。

（七）镇乡过境暨通村公路沿线环境整治力度大，路容路貌、村容村貌好。围绕“四在农家﹒美丽乡村”创建、公路沿线环境综合整治、河道白色垃圾治理等，乡村环境得到了很改观。做得好的镇乡有：茅台、坛厂、枫香、鸭溪、泗渡、兴隆、永安、天台、蒲场、瑞溪、涪洋、二郎等。

二、存在问题

（一）部分镇乡社会主义核心价值等公益广告宣传氛围不浓。在集镇进出口、主要街道、文化广场等重要节点和公共场所，很少有社会主义核心价值观等有关公益广告，宣传氛围不浓，有的甚至根本没有。做得较差的镇乡有：龙溪、黄家坝、海龙、板桥、天台、安场、涪洋。

（二）部分镇乡投入不足，基础设施建设滞后。体现在集镇道路坑洼不平、积水多，人行道板破损较多，修复不及时，如：黄家坝、龙溪、花山、风华、安场、涪洋。
（三）少数镇乡落实省、市工作要求不够好，农贸市场和公厕等新建改造建设工作推进慢。部分镇乡农贸市场建设、管理较滞后，在划行规市、“三防”设施、畜禽宰杀“三分离”等方面有待完善，如鸭溪、进化、花山、天台、元厚、蒲场、洛龙、安场、柏村、金鼎、海龙、板桥；部分镇乡无农贸市场仍使用马路市场，群众有意见，新农贸市场目前还未开工建设，如：泗渡、枫香、风华、楚米、忠信。集镇公厕不达标或没有建设的镇乡有：黄家坝、进化、元厚、蒲场、楚米、忠信、洛龙、安场。
（四）镇乡卫生院长效常态管理有待提升。主要存在保洁不及时，张贴物较多、宣传不规范，厕所有野广告，设施维护不及时等问题，如：金鼎、泗渡、黄家坝、蒲场、洛龙、安场、二郎、海龙等镇。

（五）部分镇商业广告、野广告较多。商业广告体现在房地产、商家产品、土特商品等宣传氛围浓，占据了集镇核心阵地或公路沿线，存在镇乡有：黄家坝、板桥、泗渡、燎原。野广告较多的镇乡有：海龙、泗渡、二郎等。

（六）政务服务中心服务规范有待提升。大部分镇乡政务服务中心存在无岗位牌、无工作去向牌，岗位人员开会、出差等未告知办事对象。

（七）对开展的“文明在行动.满意在遵义”六心行动文明旅游宣传提示不够，保洁不及时。在停车场附近、绿化带、景点观赏通道等，存在零星白色垃圾、烟头等乱扔现象，如：土城集镇、泗渡“四在农家”示范点、兴隆镇万花源景点、坛厂镇八卦园景点、花山苗乡飞龙寨景点等。

（八）交通秩序管理有待加强。在人口多、车辆多的集镇，因未科学划设斑马线及停车位，人乱穿乱行、车辆逆向、超线、压线停车现象较多，未形成良好的交通秩序。

三、对第一季度考核挂黄牌镇整改复查情况
根据方案要求，对“多彩贵州文明行动”第一季度考核挂黄牌的道真县桃源镇、余庆县构皮滩镇、习水县永安镇存在突出问题整改情况进行了实地检查复审，三个镇党委、政府高度重视，对通报的存在问题不回避，认真分析查找，加强责任分工，通过强有力的组织领导，强化卫生保洁机制、交通秩序治理机制和投入保障机制，整改工作卓有成效，达到整洁、有序的整改目标。

经7月19日市文明办主任办公会研究，同意对上述三镇所挂黄牌予以摘牌，并委托道真县文明办、余庆县文明办、习水县文明办进行摘牌。

四、考评结果

根据《第二季度“多彩贵州文明行动”整脏治乱专项行动考评细则》对29个镇乡进行了检查考核。经考核工作成效明显的镇乡有：茅台、土城、兴隆（湄潭）、坛厂、永安（凤冈）、蒲场、枫香、花山苗乡、瑞溪、燎原；工作较差的镇乡有：金鼎、黄家坝、涪洋、板桥、虾子。

按照工作优劣，对全市第二季度“多彩贵州文明行动”镇乡考核进行排名（见附表）。

五、下步工作要求

（一）超前谋划全省8月份推进会相关工作。为顺利迎接8月份全省“文明在行动满意在贵州”暨“多彩贵州文明行动”整脏治乱专项行动在我市顺利召开，各县、区（市）在高速、国省道公路沿线、城镇进出口、重要节点，要围绕社会主义核心价值观、围绕“六心”行动和“一年大见成效、两年巩固提升、三年形成长效”的工作目标、围绕公益广告等，抓好浓厚氛围的营造；围绕文明交通，全力提升交通管理水平；围绕文明旅游，深化景区景点服务规范，提升旅游服务能力。

（二）强化统筹。各县、区（市）文明办（整治办）要以“大见成效”为总目标，强化工作统筹，抓好重点镇乡、重点区域、重点部位整治工作的督导，着力在基础设施建设、环境综合治理、窗口部位管理及树形象等方面下功夫、抓落实，推动工作再上新台阶。

（三）强化问题整改。各县、区（市）要针对二季度存在的突出问题和一般性问题，强化整改责任落实、措施落实、工作落实，通过整改举一反三，抓好重点、难点，着力长效整治、长效管理，并于2016年7月28日前将整改情况书面报市文明办（联系电话：23147120;邮箱：631735729qq.com;联系人：何吉川）。
遵义市文明办

                           2016年7月25日

全市第二季度“多彩贵州文明行动”
镇乡考核排名情况
	名次
	镇乡
	名次
	镇乡

	1
	茅台
	16
	元厚

	2
	土城
	17
	进化

	3
	兴隆
	18
	二郎

	4
	坛厂
	19
	泗渡

	5
	永安
	20
	风华

	6
	蒲场
	21
	楚米

	7
	枫香
	22
	洛龙

	8
	花山苗乡
	23
	安场

	9
	瑞溪
	24
	海龙

	10
	燎原
	25
	虾子

	11
	柏村
	26
	板桥

	12
	天台
	27
	涪洋

	13
	忠信
	28
	黄家坝

	14
	鸭溪
	29
	金鼎

	15
	龙溪

通报

PAGE